ACCOUNT Pages 所有文字只可有2種condenesd 幅度:  100% 或  65% 請不要用其他condenesd 幅度

43. 財務風險管理目標及政策（續）
(b) 流動資金風險

流動資金風險為本集團因資金短缺而難以履行財務責任的風險。本集團面對的流動資金風險主要來自金融
資產及負債到期時間的錯配。本集團的目標為透過使用備用信貸融通維持資金持續性與靈活性之間的平
衡。

本集團監察並維持管理層認為充裕的現金及現金等值項目水平，以撥支本集團的營運及減低現金流量波動
的影響。

下表概述根據合約性非折現還款責任，本集團及本公司金融資產及金融負債於申報期間結束時的到期概
況。

1年或以下 1至3年 3至5年 5年以上 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

本集團
二零一一年十二月三十一日
應付關連公司款項 163 – – – 163
貿易應付款項 120,540 303 – – 120,843
應計費用及其他應付款項 336,373 – – – 336,373
計息銀行及其他貸款 563,206 873,753 67,190 334,926 1,839,075

二零一零年十二月三十一日
應付關連公司款項 723 – – – 723

貿易應付款項 40,152 – – – 40,152

應付票據 37,500 – – – 37,500

應計費用及其他應付款項 189,544 – – – 189,544

計息銀行及其他貸款 201,732 1,110,191 21,174 – 1,333,097

本公司
二零一一年十二月三十一日
應計費用 18,454 – – – 18,454

於二零一零年十二月三十一日，本公司並無金融負債。

ACCOUNT Pages 所有文字只可有2種condenesd 幅度:  100% 或  65% 請不要用其他condenesd 幅度

中國心連心化肥有限公司 二零一一年年報

153

財務報表附註   二零一一年十二月三十一日

43. 財務風險管理目標及政策（續）
(c) 利率風險

利率風險為本集團金融工具的公平值或未來現金流量因市場利率變動而出現波動的風險。本集團所面對的
利率風險主要來自其貸款及借款。

利率風險敏感度分析

定息工具的公平值敏感度分析

本集團不會就定息金融資產及負債透過損益以公平值入賬。因此，利率於申報日期的變動並不影響損益。

浮息工具的現金流量敏感度分析

就浮息金融資產及負債而言，本集團已釐定現金及短期存款按名義金額得出的賬面值與其公平值合理地相
若，因其大部分在本質上屬於短期或經常重新訂價。就計息貸款及借貸而言，利率於申報日期的變動將按
下文所示的金額增加 ╱（減少）損益。此分析乃假設所有其他可變因素，尤其是外幣匯率保持不變。

基點增加 二零一一年 二零一零年
人民幣千元 人民幣千元

利息開支
人民幣 10 (1,206) (1,000)

利息收入
人民幣 10 435 158

新加坡元 10 1 –

美元（「美元」） 50 112 1

154

財務報表附註   二零一一年十二月三十一日

ACCOUNT Pages 所有文字只可有2種condenesd 幅度:  100% 或  65% 請不要用其他condenesd 幅度

43. 財務風險管理目標及政策（續）
(d) 外幣風險

本集團持有以外幣計值的現金及現金等值項目作營運資金用途。於申報期間結束時，該等外幣結餘（主要
為新加坡元、美元及港元（「港元」））如下：

二零一一年 二零一零年
人民幣千元 人民幣千元

新加坡元 962 194

美元 25,539 303

港元 324 339

26,825 836

下表顯示在所有其他可變因素保持不變下，本集團溢利（已扣除稅項）及權益對新加坡元、美元及港元
（兌人民幣）的匯率的任何合理可能變動的敏感度。

二零一一年 二零一零年
人民幣千元 人民幣千元

新加坡元 － 轉強5%（二零一零年：5%） 48 10

　　　　 － 轉弱5%（二零一零年：5%) (48) (10)

美元 － 轉強2%（二零一零年：2%） 511 6

　　 － 轉弱2%（二零一零年：2%） (511) (6)

港元 － 轉強1%（二零一零年：1%） 3 3

　　 － 轉弱1%（二零一零年：1%） (3) (3)

ACCOUNT Pages 所有文字只可有2種condenesd 幅度:  100% 或  65% 請不要用其他condenesd 幅度

中國心連心化肥有限公司 二零一一年年報

155

財務報表附註   二零一一年十二月三十一日

44. 資本管理
本集團資本管理的主要目標為確保其維持強勁的信貸評級及穩健的資本比率，以支持其業務及盡量擴大股東價
值。

本集團根據經濟狀況變動管理資本結構以及就此作出調整。本集團可以透過調整向股東派發的股息、向股東發還
資本或發行新股以保持或調整資本結構。截至二零一零年及二零一一年十二月三十一日止年度，管理資本的目
標、政策或程序概無任何變動。

誠如附註34所披露，本集團一家附屬公司須根據中國外資獨資企業法規定向不可分派的法定儲備金作出供款及將
其維持，而使用法定儲備金須經相關中國機關批准。此外部施加的資本需求已獲上述附屬公司於截至二零一零年
及二零一一年十二月三十一日止年度遵守。

本集團使用資產負債比率監察資本，資產負債比率為淨債項除以總資本加淨債項。本集團的政策為維持90%以下
的資產負債比率。

二零一一年 二零一零年
人民幣千元 人民幣千元

應付關連公司款項 163 723

貿易應付款項 120,843 40,152

應付票據 – 37,500

應計費用及其他應付款項 336,373 265,049